1

证券代码：600401       证券简称：海润光伏       公告编号：临 2016-148

海润光伏科技股份有限公司

关于签订合作框架协议的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

 重要内容提示

● 履约的重大风险及不确定性：本次签订的均为合作框架协议，具体合作事

项将以另行签订的具体项目合作协议为准，具体的实施内容和进度尚存在不确定

性。

● 对上市公司当年业绩的影响：在正式合作协议签署及执行前，本系列合作

框架协议的履行对公司2016年度经营业绩不构成重大影响。

一、战略合作协议签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

（1）上海电力新能源发展有限公司

名称：上海电力新能源发展有限公司

类型：有限责任公司

法定代表人：周瑶

注册资本：100000万人民币

成立日期：2012年6月18日

经营范围：风力发电、太阳能光伏及光热发电、生物质发电等新能源与可再

生能源发电项目、分布式供能项目、动力电池及储能项目的投资、开发、建设、

运营、维护、管理、技术服务，新能源科技领域内技术咨询、技术服务、技术开

发和技术转让，电力投资，项目工程管理及设备的制造、销售，合同能源管理。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（2）天宏阳光新能源投资有限公司

名称：天宏阳光新能源投资有限公司

2

类型：有限责任公司

法定代表人：黄小红

注册资本：20690万元

成立日期：2012年05月04日

经营范围：项目投资、投资管理；施工总承包；专业承包；研发、销售太阳

能发电设备；工程设计；技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；货物进出

口、技术进出口。

（3）忠天新能源集团有限公司

名称：忠天新能源集团有限公司

类型：有限公司

注册资本：100万美金

成立日期：2014年2月14日

经营范围：再生能源技术开发；半导体光源和照明的技术开发；太阳能光伏

技术开发；太阳能系统产品的技术开发；经济信息咨询（不含限制项目）。

（4）无锡中海阳光能源开发有限公司

名称：无锡中海阳光能源开发有限公司

类型：有限责任公司

法定代表人：黄新东

注册资本：5000万元

成立日期：2016年04月08日

经营范围：太阳能电站项目开发、运营、管理；太阳能光伏组件产品、电子

仪器设备、逆变器产品的研发、生产（限分公司经营）、销售、安装；生物能源、

太阳能、风能、海洋能、地热能、光电一体化、能源材料、光伏发光体新技术等

技术开发、咨询、转让服务及相关设备产品的开发、制造、销售；以电子信息材

料、新能源材料、纳米材料、先进复合材料、新型功能材料、智能材料为代表的

新材料技术开发、转让、咨询、服务及相关产品研发、制造；自营和代理各类商

品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法

3

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（5）汇智网络科技（深圳）有限公司

名称：汇智网络科技（深圳）有限公司

类型：有限责任公司

法定代表人：谢爱民

注册资本：1000万元人民币

成立日期：2016年05月24日

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路1号A栋201室

（二）协议签署的时间、地点、方式

2016年8月8日，海润光伏科技股份有限公司（以下简称“海润光伏”或者

“公司”）分别与上海电力新能源发展有限公司（以下简称“上海电力”）、天宏

阳光新能源投资有限公司（以下简称“天宏阳光”）、忠天新能源集团有限公司（以

下简称“忠天新能源”）、无锡中海阳光能源开发有限公司（以下简称“中海阳光”）、

汇智网络科技（深圳）有限公司（以下简称“汇智科技”）在辽宁营口市签订了

《合作框架协议》。

（三）签订协议已履行的审议决策程序

上述合作框架协议仅为双方根据合作意向达成的框架性约定。公司将在具体

合作事宜明确后，按照《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律

法规及《公司章程》的规定履行相应的决策和审批程序。

二、与上海电力签署的合作框架协议的主要内容

甲方：上海电力新能源发展有限公司

乙方：海润光伏科技股份有限公司

（一）合作的背景

为加大新能源项目投资布局，本着互惠互利、实现共赢的原则，甲乙双方资

源共享、优势互补，就合作开发国内新能源项目等相关事宜达成一致，经磋商，

达成合作协议。

4

（二）交易双方的主要权利和义务

1、沟通机制——双方建立不定期会晤和沟通机制，为双方的交流合作定方

针、定原则、定框架。甲方计划发展部与乙方项目开发部负责合作协议的沟通和

推进工作，协调落实双方合作中的重大事项，落实新能源电站开发与建设，确定

具体合作项目的模式与造价；

2、甲乙双方共同承诺，以最大合作诚意，可在各自范围内提供最大的优惠

和便利。就双方签署相关协议确认合作的项目，可由甲方牵头协调项目融资，并

争取较低的融资利率；

3、双方根据确定的股权按比例，保证拟合作的项目资本金按时足额到位。

（三）其他约定

1、针对具体的合作项目，双方需另行签订合作框架协议，双方就该合作项

目的权利义务以后续签订的协议为准；

2、本协议自双方签字并盖章之日起生效；未尽事宜由甲乙双方共同协商解

决或签订书面的补充协议。

（四）协议的生效条件

该协议自甲、乙双方盖章签字之日起生效。

（五）协议实际履行的前置条件

甲、乙双方合作的具体内容，以甲、乙双方签订的正式协议为准。

三、与天宏阳光签署的合作框架协议的主要内容

甲方：海润光伏科技股份有限公司

乙方：天宏阳光新能源投资有限公司

（一）合作的背景

双方拟通过资源共享,团队深度合作,集中利用互补资源,在双方优势资源的

区域内通过项目开发、组件销售、项目建设等交叉运作的概念,达成互利共赢。

（二）交易双方的主要权利和义务

1、甲方利用自身项目开发优势，以项目开发作为合作点，部分开发的优质

太阳能光伏电站项目可以市场价格交由乙方建设，项目需采用甲方组件产品，达

到互利共赢；

5

2、在乙方缺少项目的情况下，甲方可把自主开发的项目在同等条件下优先

卖给乙方；乙方利用自身太阳能光伏电站开发及投融资方面的优势，部分电站优

先以市场价格交由甲方建设，实现优势互补；

3、乙方自身的太阳能光伏电站建设连续两年采购甲方组件，甲方给出的价

格和付款方式优于市场，具体以双方签署的合同为准。双方合作旨在推进国内光

伏新产品、新技术方面的交流和应用。

（三）其他约定

1、甲方两年内部分项目将以乙方项目的要求进行定向开发，但须以甲乙双

方就合作内容达成一致书面意见为前提条件；

2、乙方利用自身优势协调相关资源全力推进采购甲方产品事宜。

（四）协议的生效条件

该协议自甲、乙双方盖章签字之日起生效。

（五）协议实际履行的前置条件

甲、乙双方合作的具体内容，以甲、乙双方签订的正式协议为准。

四、与忠天新能源签署的合作框架协议的主要内容

甲方：忠天新能源集团有限公司

乙方：海润光伏科技股份有限公司

（一）合作的背景

甲方与乙方将真诚合作，共同建立分布式电站开发、建设、运营之合作模式。

由乙方为甲方进行光伏电站，尤其是分布式电站领域的项目开发工作，并依据甲

方的标准向甲方推荐其优质项目。甲乙双方需确保合作过程中始终坚守诚信之宗

旨，对项目及投资的真实情况及时告知，避免产生错判。

（二）交易双方的主要权利和义务

1、双方首年光伏电站开发主要以分布式光伏电站为主。主力开发工商业及

各类产业园区光伏及新能源项目资源；

2、相关项目权益由以下几种方式进行合作。a、由乙方按照甲方的项目要

求进行项目定制化开发，前提为甲方按照市场价格采购乙方的光伏组件，并在同

等条件下优先考虑乙方作为项目的 EPC 方；b、双方深入合作，关于乙方开发

6

的光伏项目，乙方可以选择以光伏组件的投入作为相应比例的股份，与甲方共同

建立合资公司，进行项目权益的获取；c、甲方自行开发的项目，在没有特别约

束和同等条件下，优先使用乙方的光伏组件。以上合作的具体事宜以双方签订的

具体合同为准；

3、对于乙方向甲方推荐所有的项目资源，双方同意将由甲方指派技术团队

及外部第三方适时进行各个层面的审核工作，乙方及其项目相关方应全力配合。

对于合资公司投资的项目，根据乙方之要求，甲方同意未来将对全部或部分项目

股权进行回购，具体内容以双方签署的合资协议为准。

（三）其他约定

本框架协议的有效期为一年期，自本框架协议生效之日起算。甲、乙双方同

意于签署本框架协议后就本框架协议合作内容进行每项工作之研讨和落实，如需

延期，双方可通过友好协商，续签本框架协议。

（四）协议的生效条件

该协议自甲、乙双方盖章签字之日起生效。

（五）协议实际履行的前置条件

甲、乙双方合作的具体内容，以甲、乙双方签订的正式协议为准。

五、与中海阳光签署的合作框架协议的主要内容

甲方：海润光伏科技股份有限公司

乙方：无锡中海阳光能源开发有限公司

（一）合作的背景

双方拟通过资源共享,团队深度合作,集中利用互补资源,在双方优势资源的

区域内通过项目开发、组件销售、项目建设等交叉运作的概念,达成互利共赢。

（二）交易双方的主要权利和义务

1、从乙方所开发项目作为合作点，利用甲方产品优势，按照实际项目需求，

乙方项目采用甲方组件产品，达到互利共赢；

2、乙方利用自身太阳能光伏电站开发方面的优势，安排部分电站以市场价

格交由甲方总包建设，并可以根据实际情况交由乙方分包实现优势互补；

3、乙方开发的太阳能光伏电站中连续两年以市场价格优先采购甲方组件；

7

双方合作旨在推进国内光伏新产品、新模式、新技术方面的交流和应用。

（三）其他约定

1、乙方利用自身优势协调相关资源全力推进采购甲方产品事宜；

2、为保证合作内容的顺利推进，双方各指定相关部门和专人并成立前期项

目协调小组。

（四）协议的生效条件

该协议自甲、乙双方盖章签字之日起生效。

（五）协议实际履行的前置条件

甲、乙双方合作的具体内容，以甲、乙双方签订的正式协议为准。

六、与汇智科技签署的合作框架协议的主要内容

甲方：海润光伏科技股份有限公司

乙方：汇智网络科技（深圳）有限公司

（一）合作的背景

甲方拟通过汇智国际众包服务平台,团队深度合作,集中利用乙方平台资源,

在乙方优势资源通过宣传推广、活动策划、市场运作等交叉运作模式,达成甲方

在宣传推广、技术创新、产品设计、规划设计方面的目的。

（二）交易双方的主要权利和义务

1、甲方以宣传推广服务众包模式将与乙方展开在品牌推广、技术创新、产

品设计、活动策划、市场运作、规划设计方面的合作，打造一流“海润光伏”品

牌；

2、乙方利用平台资源众包、众筹、众创、众服的优势，利用自身综合资源

通过技术创新、产品设计、树立品牌形象、品牌服务、品牌传播、规划设计等运

作模式，两年内将海润打造为国内光伏一流品牌。

（三）其他约定

1、甲乙双方在签订本协议后，即成为战略合作伙伴，均可在单方或双方的

宣传推广物料及活动中，使用对方的公司简介、产品简介、对外政策等内容；

2、甲方向乙方支付相关推广费用，在活动过程中甲方需要予以协助；甲方

聘请第三方市场调研机构，以市场回馈调研结果作为对乙方支付相关费用的基本

8

条件；在宣传和推广行为上，乙方不得以任何原因做损害甲方企业形象的事宜。

（四）协议的生效条件

该协议自甲、乙双方盖章签字之日起生效。

（五）协议实际履行的前置条件

甲、乙双方合作的具体内容，以甲、乙双方签订的正式协议为准。

七、对上市公司的影响

上述合作框架协议的签署，有利于海润光伏与各方建立稳定的合作关系。鉴

于上述合作框架协议为公司与各方签订具体合作业务的基础，具体合作事宜以另

行签订的正式合作协议为准。因此在正式协议签署生效及执行前，上述协议的履

行对公司2016年度经营业绩不构成重大影响。

八、重大风险提示

1、本协议是双方合作的指导性基础文件，也是双方签订正式合作协议的基

础，具体项目合作事宜以双方另行签订的合作协议为准，具体事项的实施内容和

进度尚存在不确定性；

2、公司将根据合作事项进展情况，按照《上海证券交易所股票上市规则》

等有关要求及时履行审批程序及信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

海润光伏科技股份有限公司董事会

2016 年 8 月 8 日